9 § Quarta conclusio: Minor ꝛ simpliciter contrahens juramento præstito, solum renuntiare videtur beneficio ætatis, nec per hoc excluditur ab auxilio *d. l. 2. de rescind. vendit.* liquidem tantum ex juramento major effectus est. Hanc conclusionem adnotarunt gloss. in *d. l. 2.* & in *cap. pen. de emptio. & vendit.* quas Doctores utrobique sequuntur communiter. Dec. *conf.* 403. *colum.* 16. Aymon. *conf.* 114. *colum. pen.* idem *conf.* 7. *num.* 6. & *conf.* 192. *nu.* 2. Socin. *conf.* 48. *ad fin. li.* 4. quorum omnium resolutio hanc opinionem interpretatur veram esse, nisi minor expressim promiserit juramento præstito, se non acturum contra contractum, nec ratione minoris ætatis, nec alia quacumque: quod gloss. in specie explicarunt in *præcitatatis locis.* quod quidem æquissimum est. Nam, ut Bald. scribit in *rubric. C. de rerum permutat. ad finem.* non obstante juramento præsumitur semper in minoribus, mulieribus & rusticis simplicitas: idcirco præfides, ac judices recti curare debent, quòd juramenta ꝛ à minoribus præstita, propter facilitatem ætatis, remittantur: ut Bald. admonet in *c. 1. §. item sacramenta. colum.* 3. *de pace jurament. firman.* Jason. in *l. generaliter. ff. de verbor. obligat. 3. notab.* præsertim quia facilitate, qua minores simpliciter contractus paciscuntur absque juramento, eadem ad jurandum inducuntur, *l. doli. vers. diversum. ff. de novation.* qua in re oportet, ac Reipubl. convenit, judices esse vigilantissimos. Ex quibus deducitur vera interpretatio Regiæ legis 55. *tit.* 5. *part.* 5. quæ in specie statuit, minorem juramento præstito contrahentem non posse agere auxilio *d. l. 2. C. de rescind. vend.* ea etenim decisio insignis profectò est, & multis nominibus notan-

da: quippe quæ hoc ipsum exponat, quoties minor expressim juraverit, se non acturum ad majus vel minus pretium, nec ad rescissionem contractus, etiamsi res vendita verè fuerit majoris, aut minoris valoris: quasi aliud lex ipsa respondisset, si minor simpliciter contractum juraverit. Idcirco prædicta Regiæ constitutio ita intellecta maxime convenit his, quæ in hæc conclusione exposuimus. Quòd si quisquam contendat, juramenti ex hoc injuriam irrogari, & eorum religioni, satis erit quòd Reipublicæ conveniat, hæc juramenta, ubi id æquitas dictaverit, absolutione plerumque tolli. Æquitas verò maxima est eo casu, quo juramenta præstantur à minoribus ætate super contractibus, in quibus ultra justii pretii dimidiam læduntur. Sic denique & in hujus conclusionis Themate, si simpliciter juramentum fiat à minoribus, danda erit absolutio, ut ipsi agere possint ad reparationem læsionis ultra dimidiam contingentis. At si juraverint minores, se non acturos contra pacta & conventiones ratione minoris ætatis: tunc apertissimi juris est eos minime renuntiasse remedio *d. l. 2.* & ob id nulla erit necessaria absolutio à juramento, ut possit à minoribus in judicio agi ad rescissionem contractus, vel ad justii pretii solutionem.